
2024학년도

전주서곡중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.07.19)

(2차추경예산)

전주서곡중학교



전주서곡중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-19 예산액 1,591,456,000

제2024학년도 전주서곡중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 " 세입 · 세출 각각   1,184,948,000원"을 " 세입 · 세출 각각 1,591,456,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주서곡중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,591,456 1,184,948 406,508 34.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 480 26,271 1.7

학생복지/교육격차 해소 36,134 487,889 30.7

기본적 교육활동 69,349 305,451 19.2

선택적 교육활동 7,400 42,930 2.7

교육활동 지원 284,530 446,825 28.1

학교 일반운영 8,615 278,090 17.5

학교 재무활동 0 4,000 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 406,508 1,443,745 90.7

이전수입 기타이전수입 0 700 0

자체수입 학부모부담수입 0 126,098 7.9

자체수입 행정활동수입 0 7,900 0.5

기타수입 전년도이월금 0 13,013 0.8
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,444,445 1,037,937 406,508

1.지방교육행정기관이전수입 1,443,745 1,037,237 406,508

1.교육비특별회계전입금수입 1,443,745 1,037,237 406,508

1.교육비특별회계전입금 1,443,745 1,037,237 406,508

1.학교운영비전입금 492,945 490,595 2,350 학교기본운영비 : 2,350,000원 * 1개교 = 2,350,000

2.목적사업비전입금 950,800 546,642 404,158
(성립전_2추)제105회 전국동계체육대회 포상금

 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)6~12월 방과후학교 자유수강권 운

영비 : 2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_2추)2024학년도 육성종목 운영지원비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 426,000

원 * 1개교 =
426,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

1,422,000원 * 1개교 =
1,422,000

(성립전_2추)2024년 1학기 순회교사 여비 : 

3,070,000원 * 1개교 =
3,070,000

(성립전_2추)2024년 학교예술교육 지원 사업비

 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)2024 학교스포츠클럽활동비 : 

8,300,000원 * 1개교 =
8,300,000

(성립전_2추)2024 사회복무요원 운영비 : 

12,553,000원 * 1개교 =
12,553,000

(성립전_2추)2024학년도 교복구입비 : 

34,800,000원 * 1개교 =
34,800,000

(성립전_2추)2024 따뜻한 학급문화 조성 사업

비 : 7,500,000원 * 1개교 =
7,500,000

(성립전_2추)2024학년도 테마식현장체험학습 

지원비 : 27,750,000원 * 1개교 =
27,750,000

(성립전_2추)2024 학교스포츠클럽리그 운영비

 : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)2024학년도 스마트칠판 보급사업

비 : 100,000,000원 * 1개교 =
100,000,000

(성립전_2추)2024 특색있는 우리학교 프로젝트

 운영비  : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)2024 진로체험 프로그램 운영비 :

 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)2024 학교상담실 구축 및 환경개

선 학교 지원비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)2024 마음치유, 생명지킴 운영학

교 지원비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)2024 진로캠프 운영 지원비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)미래형 학교도서관 자동화시스템 

구축 사업비 : 29,000,000원 * 1개교 =
29,000,000

(성립전_2추)2024 여학생 위생용품 지원비 : 

3,077,000원 * 1개교 =
3,077,000

2024 미래형 학교도서관 공간혁신 사업비 : 

115,000,000원 * 1개교 =
115,000,000

(성립전_2추)2024 전주교육지원청 체육영재 지

원 사업비 : 3,200,000원 * 1개교 =
3,200,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)2024 학생회 공약이행비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2024 학교 교육환경개선 사업비(대응투자) : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험 지원비 :

 1,735,000원 * 1개교 =
1,735,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

625,000원 * 1개교 =
625,000

2.기타이전수입 700 700 0

1.기타공공이전수입 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0

2.자체수입 133,998 133,998 0

1.학부모부담수입 126,098 126,098 0

1.수익자부담수입 126,098 126,098 0

1.급식비 36,848 36,848 0

1.급식비 36,848 36,848 0

2.현장체험학습비 82,100 82,100 0

1.현장체험학습비 82,100 82,100 0

3.졸업앨범비 7,150 7,150 0

1.졸업앨범비 7,150 7,150 0

2.행정활동수입 7,900 7,900 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료 2,000 2,000 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 5,800 5,800 0

1.이자수입 4,600 4,600 0

1.이자수입 4,600 4,600 0

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

3.기타수입 13,013 13,013 0

1.전년도이월금 13,013 13,013 0

1.순세계잉여금 13,013 13,013 0

1.순세계잉여금 13,013 13,013 0

1.순세계잉여금 13,013 13,013 0

세입합계 1,591,456 1,184,948 406,508
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,271 25,791 480

1.기타 교직원보수 23,146 22,666 480

1.교직원대체인건비 23,146 22,666 480

1.기간제교원인건비 23,146 22,666 480

1.기간제교원인건비 22,546 22,066 480 시간강사인건비(자체) : 24,000원*20시간= 480,000

2.기간제교원법정부담금 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,125 3,125 0

1.교직원역량강화 1,625 1,625 0

1.직무연수 1,625 1,625 0

1.일반수용비 1,625 1,625 0

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.교직원생일기념경비 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 487,889 451,755 36,134

1.급식 관리 363,796 360,948 2,848

1.학교급식운영 363,796 360,948 2,848

1.급식재료구입비 308,026 308,026 0

1.급식용식재료비 308,026 308,026 0

2.급식운영비 40,372 40,372 0

1.일반수용비 33,372 33,372 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.대체인건비 2,298 450 1,848

1.기간제근로자인건비 2,198 400 1,798
(성립전_2추)급식종사원 대체인건비(목적)

 : 414,000원*1개교 =
414,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비(목적)

 : 1,384,000원*1회=
1,384,000

2.기간제근로자법정부담금 100 50 50
(성립전_2추)4대보험 법정부담금(목적) : 

12,000원*1개교 =
12,000

(성립전_2추)4대보험 법정부담금(목적) : 

38,000원*1회=
38,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식기구구입비(목적) 12,100 12,100 0

1.비품구입비 12,100 12,100 0

5.급식종사원인건비 1,000 0 1,000

1.기간제근로자인건비 1,000 0 1,000
급식종사원인건비(자체) : 200,000원*5명

*1회=
1,000,000

2.보건관리 23,944 21,260 2,684

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,636 12,952 2,684

1.학생건강검사 3,674 4,442 -768

1.학생복지비 3,674 4,442 -768 건강검진(1학년) : -768,240원*1회= -768,000

2.보건실운영 4,360 4,610 -250

1.일반수용비 1,060 760 300 보건실운영물품구입  : 300,000원*1식= 300,000

2.운영수당 1,500 2,250 -750 교육강사료(학생) : -750,000원*1회= -750,000

3.교육운영비 300 100 200 보건수업용품구입 : 200,000원*1식= 200,000

4.학생복지비 1,500 1,500 0

3.산업안전보건관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

4.[국고](국고)흡연예방및금연

실천학교
1,100 1,100 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 350 350 0

5.여학생 위생용품 지원(목적) 3,077 0 3,077

1.학생복지비 3,077 0 3,077
(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

19,980원*154명=
3,077,000

6.급식종사자폐암검진비(목적) 625 0 625

1.교직원복지비 625 0 625
(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 

125,000원*5명=
625,000

2.학교환경위생관리 8,308 8,308 0

1.먹는물관리 5,428 5,428 0

1.일반수용비 5,428 5,428 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학생복지 100,149 69,547 30,602

1.학생복지운영 100,149 69,547 30,602

1.졸업앨범제작 385 385 0

1.교육운영비 385 385 0

2.학생교복구입 34,800 0 34,800

1.학생복지비 34,800 0 34,800
(성립전_2추)신입생교복구입비(목적) : 

300,000원*116명=
34,800,000

3.학생교과서구입(경상) 28,764 32,962 -4,198

1.교육운영비 28,764 32,962 -4,198 교과서구입 : -4,198,000원*1회= -4,198,000

4.졸업앨범제작(수익자) 7,150 7,150 0

1.학생복지비 7,150 7,150 0

5.교육복지우선사업(목적) 6,250 6,250 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0

6.전북에듀페이 입학지원금(목

적)
22,800 22,800 0

1.학생복지비 22,800 22,800 0

3.기본적 교육활동 305,451 236,102 69,349

1.교과 활동 111,456 78,133 33,323

1.교과활동지원 16,020 9,950 6,070

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.두드림학교운영지원(경상) 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,860 4,860 0

2.교육운영비 1,880 1,880 0

3.목적사업업무추진비 260 260 0

3.전문적학습공동체의날운영 1,950 1,950 0

1.일반업무추진비 1,950 1,950 0

4.순회교사여비(목적) 3,070 0 3,070

1.여비 3,070 0 3,070
(성립전_2추)순회교사 여비 : 20,000원

*153.5회=
3,070,000
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5.특색있는우리학교프로젝트(목

적)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)운영물품구입비 : 3,000원

*100명*3개 학년=
900,000

(성립전_2추)교재및자료구입비 : 30,000원

*10명=
300,000

(성립전_2추)학생상품비 : 10,000원*10명

*3개 학년=
300,000

(성립전_2추)학생간식비 : 1,000원*100명

*3개 학년=
300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*6회= 300,000

3.도서구입비 900 0 900 (성립전_2추)도서구입비 : 18,000원*50권= 900,000

2.국어 교과활동 2,550 2,550 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.책읽는 학교문화만들기(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 520 520 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.도서구입비 1,080 1,080 0

3.사회 교과활동 13,396 843 12,553

1.교과운영 433 433 0

1.교육운영비 240 240 0

2.학습준비물 193 193 0

2.도덕교과운영 410 410 0

1.교육운영비 240 240 0

2.학습준비물 170 170 0

3.사회복무요원운영비(목적) 12,553 0 12,553

1.기간제근로자인건비 12,243 0 12,243 (성립전_2추)급여 : 891,960원*11개월= 9,812,000

(성립전_2추)식비 : 7,000원*221일= 1,547,000

(성립전_2추)교통비 : 4,000원*221일= 884,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 310 0 310 (성립전_2추)피복비 : 310,000원*1회= 310,000

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 300 300 0

5.과학 교과활동 8,120 8,120 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학습준비물지원 1,950 1,950 0

1.학습준비물 1,950 1,950 0

3.기술가정교과운영 3,270 3,270 0

1.교육운영비 2,970 2,970 0

2.비품구입비 300 300 0

4.기후변화 교육운영(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.체육 교과활동 29,880 19,180 10,700

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

2.스포츠클럽리그운영(목적) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 (성립전_2추)식비 : 10,000원*30명*5회= 1,500,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*30명*4회= 600,000

(성립전_2추)운영비 : 50,000원*6회= 300,000

3.스포츠클럽시설이용료(목적) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

4.스포츠강사인건비(목적) 14,280 14,280 0

1.기간제교원인건비 14,280 14,280 0

5.스포츠클럽활동비(목적) 8,300 0 8,300
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1.교육운영비 7,900 0 7,900
(성립전_2추)용품구입비 : 300,000원*10회

=
3,000,000

(성립전_2추)운영비 : 200,000원*14회= 2,800,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*150명*1회= 1,200,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*300명*1회= 900,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*8회= 400,000

7.예술 교과활동 9,490 5,490 4,000

1.미술교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물 4,000 4,000 0

2.음악교과운영 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

3.학교예술교육(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)강사수당(밴드부) : 250,000

원*2명*1회=
500,000

(성립전_2추)강사수당(미술부) : 250,000

원*1명*2회=
500,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)운영물품구입(밴드부) : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_2추)간식구입(밴드부) : 5,000원

*20명*6회=
600,000

(성립전_2추)활동운영비(밴드부) : 10,000

원*20명*3회=
600,000

(성립전_2추)운영물품구입(미술부) : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)간식구입(미술부) : 5,000원

*6명*10회=
300,000

(성립전_2추)활동운영비(미술부) : 50,000

원*4회=
200,000

8.외국어 교과활동 30,000 30,000 0

1.영어중점학교(경상) 30,000 30,000 0

1.운영수당 2,516 2,516 0

2.교육운영비 24,484 24,484 0

3.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

9.선택 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.통합학급지원프로그램운영(목

적)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.창의적 체험활동 180,635 140,785 39,850

1.자율활동 26,400 17,900 8,500

1.학생회활동지원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.과학경연대회 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0

4.체육대회 2,140 2,140 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0

5.축제운영 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

6.따뜻한학급문화조성사업(목

적)
7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_2추)따뜻한학급만들기(목적) : 

500,000원*15학급=
7,500,000

7.학생회공약이행비(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)공약 물품구입 : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_2추)활동운영비 : 700,000원*1회= 700,000

2.현장체험학습활동 113,820 86,070 27,750

1.1학년수련활동(수익자) 10,300 10,300 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 9,800 9,800 0

2.1학년현장체험학습(수익자) 7,850 7,850 0
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1.여비 250 250 0

2.교육운영비 7,600 7,600 0

3.2학년현장체험학습(수익자) 6,820 6,820 0

1.여비 420 420 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

4.수학여행(수익자) 30,000 30,000 0

1.여비 2,100 2,100 0

2.교육운영비 27,900 27,900 0

5.3학년현장체험학습(수익자) 31,100 31,100 0

1.여비 700 700 0

2.교육운영비 30,400 30,400 0

6.수학여행(목적) 27,750 0 27,750

1.교육운영비 27,750 0 27,750
(성립전_2추)수학여행비(식비, 숙박비 등)

 : 172,850원*111명=
19,187,000

(성립전_2추)차량임차료 : 900,000원*5대= 4,500,000

(성립전_2추)체험활동비 : 36,600원*111명

=
4,063,000

3.동아리활동 24,845 24,845 0

1.동아리활동 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

2.학교스포츠클럽활동 335 335 0

1.학생복지비 335 335 0

3.학생오케스트라(경상) 21,000 21,000 0

1.운영수당 6,830 11,100 -4,270 강사수당 : -4,270,000원*1회= -4,270,000

2.학생복지비 12,670 7,000 5,670 오케스트라운영비 : 5,670,000원*1식= 5,670,000

3.비품구입비 1,500 2,900 -1,400 악기구입 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

4.토요스포츠데이운영비(목적) 910 910 0

1.운영수당 910 910 0

4.진로활동 15,570 11,970 3,600

1.진로체험프로그램운영지원(경

상)
10,260 10,260 0

장현석 2024년 07월 26일 10시 20분 11초 14 전북특별자치도교육청 전주서곡중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 8,400 8,400 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

2.중3진로연계교육운영지원(경

상)
1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

3.진로체험활동(목적) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)꿈마중 진로프로그램 활동비

 : 18,000원*100명*1회=
1,800,000

(성립전_2추)진로프로그램(나의꿈찾기) 활

동비 : 18,000원*100명*1회=
1,800,000

3.자유학기(년) 활동 13,360 17,184 -3,824

1.자유학기(년)제활동 13,360 17,184 -3,824

1.자유학기제운영지원(경상) 13,360 17,184 -3,824

1.운영수당 3,330 6,919 -3,589
자유학기활동강사비 : -37,000원*12시간*1

명=
-444,000

진로탐색강사비 : -37,000원*42.5시간*2명

=
-3,145,000

2.교육운영비 10,030 10,265 -235
자유학기활동재료비 : -195,200원*5반*2회

=
-1,952,000

진로탐색활동운영비 : -479,300원*5반*2회

=
-4,793,000

자유학기활동비 : 1,302,000원*5회= 6,510,000

4.선택적 교육활동 42,930 35,530 7,400

1.방과후학교 운영 27,430 24,830 2,600

1.방과후학교운영 27,430 24,830 2,600

1.방과후학교운영(목적) 24,000 24,000 0

1.기타수당 3,456 3,456 0

2.운영수당 12,580 12,580 0

3.전기요금 488 488 0

4.교육운영비 6,556 6,556 0

5.기간제근로자법정부담금 200 200 0

6.목적사업업무추진비 720 720 0

2.방과후학교자유수강권(목적) 3,430 830 2,600

1.교육운영비 3,430 830 2,600 (성립전_2추)교재비 : 200,000원*13명= 2,600,000

장현석 2024년 07월 26일 10시 20분 11초 15 전북특별자치도교육청 전주서곡중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 6,100 5,600 500

1.독서활동운영 6,100 5,600 500

1.도서관운영 6,100 5,600 500

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 500 0 500 비품 구입 : 500,000원*1식= 500,000

3.도서구입비 5,000 5,000 0

3.교기육성 8,700 4,400 4,300

1.교기운영 8,700 4,400 4,300

1.체육영재지원금(목적) 3,200 0 3,200

1.학생복지비 3,200 0 3,200
(성립전_2추)체육영재 지원금 : 1,600,000

원*2명=
3,200,000

2.제105회 전국동계체육대회유

공자포상금(목적)
1,000 900 100

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지비 700 600 100
(성립전_2추)학생선수(유공자포상금 컬링)

 : 100,000원*1명=
100,000

3.육성종목운영(목적) 4,500 3,500 1,000

1.교육운영비 4,500 3,500 1,000 (성립전_2추)훈련용품 : 250,000원*2명= 500,000

(성립전_2추)대관료 : 200,000원*2명= 400,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*2명*10회= 100,000

4.기타 선택적 교육활동 700 700 0

1.기타선택적교육운영 700 700 0

1.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.목적사업업무추진비 700 700 0

5.교육활동 지원 446,825 162,295 284,530

1.교무업무 운영 9,935 9,935 0

1.교무학사운영 9,935 9,935 0

1.교무학사운영 4,655 4,655 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 3,755 3,755 0

3.일반업무추진비 600 600 0
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2.입학식 및 졸업식 2,290 2,290 0

1.교육운영비 2,290 2,290 0

3.교육과정평가 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

4.환경정리 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

5.교직원피해지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.생활지도운영 52,190 46,660 5,530

1.학생생활상담지도 6,680 6,680 0

1.학생생활지도 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.상담실운영비 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

3.위(Wee)클래스운영(경상) 2,500 2,500 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 1,870 1,870 0

4.민주생활운영지원(경상) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

5.불법카메라운영지원(경상) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학교폭력예방 42,980 39,980 3,000

1.학교폭력관련행사지원 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학교폭력예방교육운영및지원

(목적)
19,400 19,400 0

1.기간제교원인건비 13,440 13,440 0

2.기타수당 360 360 0

3.운영수당 1,000 1,000 0
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4.교육운영비 4,000 4,000 0

5.기간제교원법정부담금 600 600 0

3.학교안전지킴이운영(목적) 5,130 5,130 0

1.일반수용비 5,130 5,130 0

4.마음치유생명존중교육운영(목

적)
3,000 0 3,000

1.운영수당 2,250 0 2,250
(성립전_2추)마음치유 심리극 강사비 : 

150,000원*15학급*1회=
2,250,000

2.교육운영비 750 0 750
(성립전_2추)프로그램운영비 : 5,000원

*150명*1회=
750,000

5.회복중심생활교육운영(목적) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 2,530 0 2,530

1.안전교육 2,530 0 2,530

1.운영수당 750 0 750
(성립전_2추)성폭력예방교육 강사비(목적)

 : 50,000원*15학급=
750,000

2.교육운영비 1,780 0 1,780
119안전체험 차량비(목적,자체) : 265,000

원*3대=
795,000

(성립전_2추)119안전체험 차량비(목적,자

체) : 290,000원*3대=
870,000

(성립전_2추)119안전체험 체험비(목적) : 

1,000원*115명=
115,000

3.학습지원실 운영 19,324 19,324 0

1.방송실운영 744 744 0

1.방송실운영 744 744 0

1.교육운영비 744 744 0

2.정보화실운영 18,580 18,580 0

1.학교정보화지원 18,580 18,580 0

1.교육운영비 16,980 16,980 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

4.교육여건 개선 365,376 86,376 279,000

1.교육환경개선 365,376 86,376 279,000

1.운동장 조례대 철거 및 설치

(목적)
25,000 0 25,000

1.일반수용비 2,403 0 2,403
조례대 철거 및 전기 공사 : 2,403,000원

*1식=
2,403,000
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2.비품구입비 22,597 0 22,597 조례대 설치 : 22,596,360원*1식= 22,597,000

2.여건개선사업(목적) 86,376 86,376 0

1.일반수용비 74,695 74,695 0

2.비품구입비 11,681 11,681 0

3.학교정보화여건개선사업(목

적)
100,000 0 100,000

2.비품구입비 100,000 0 100,000
(성립전_2추)전자칠판구입 : 5,520,000원

*10대=
55,200,000

전자칠판장 외 2종 구입 : 44,800,000원*1

식=
44,800,000

4.상담실 환경개선(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,789 0 3,789
(성립전_2추)상담실 소규모 수선 : 

3,789,000원*1식=
3,789,000

2.비품구입비 6,211 0 6,211
(성립전_2추)정수기 등 구입 : 6,211,000

원*1식=
6,211,000

5.미래형 도서관 시스템구축사

업(목적)
29,000 0 29,000

1.일반수용비 7,500 0 7,500
(성립전_2추)태그 구입 및 부착 용역 : 

7,500,000원*1식=
7,500,000

2.비품구입비 21,500 0 21,500
(성립전_2추)자가대출 반납기,리더기,점검

기 구입 : 21,500,000원*1식=
21,500,000

6.미래형 도서관 공간혁신 사업

(목적)
115,000 0 115,000

1.일반수용비 88,000 0 88,000
설계비 및 장서 이동 용역비 : 8,000,000

원*1식=
8,000,000

실내인테리어 공사비 : 80,000,000원*1식= 80,000,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
공간혁신 TF 운영 협의회비 : 25,000원*10

명*2회=
500,000

3.비품구입비 26,500 0 26,500
도서관 가구 및 메이커스페이스 비품 구입

 : 26,500,000원*1식=
26,500,000

6.학교 일반운영 278,090 269,475 8,615

1.학교기관 운영 45,351 44,351 1,000

1.부서기본운영 42,351 41,351 1,000

1.교장실운영 7,594 7,594 0

1.일반업무추진비 4,450 4,450 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 34,757 33,757 1,000

1.일반수용비 12,434 11,434 1,000 사무용품 : 20,000원*25종*2회= 1,000,000

2.기타공공요금 170 170 0

3.여비 14,400 14,400 0
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4.교직원복지비 1,040 1,040 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 6,113 6,113 0

2.행정지원인력운용 3,000 3,000 0

1.교육공무직원인건비 3,000 3,000 0

1.공무직인건비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 230,239 222,624 7,615

1.학교시설장비유지 230,239 222,624 7,615

1.공공요금및제세공과금 97,740 97,740 0

1.전기요금 72,000 72,000 0

2.상하수도료 13,800 13,800 0

3.기타공공요금 11,940 11,940 0

2.연료비 136 136 0

1.연료비 136 136 0

3.시설관리용역 33,360 33,360 0

1.일반수용비 33,360 33,360 0

4.시설일반관리 39,223 31,608 7,615

1.기간제근로자인건비 1,726 1,726 0

2.일반수용비 37,497 29,882 7,615 소규모수선비 : 7,615,000원*1식= 7,615,000

5.화장실관리 28,750 28,750 0

1.공무직인건비 21,150 21,150 0

2.일반수용비 5,200 5,200 0

3.공무직법정부담금 2,400 2,400 0

6.당직관리 31,030 31,030 0

1.공무직인건비 25,450 25,450 0

2.일반수용비 3,780 3,780 0

3.공무직법정부담금 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0
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1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 750 750 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

세출합계 1,591,456 1,184,948 406,508
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